
 

 

新年度の職員体制が変わりました！ 

ほうかつ通信 
常呂地区地域包括支援センター情報紙 

第２９号 発行日：令和６年５月 1日 

北見市常呂地区地域包括支援センター 

（高齢者相談支援センター常呂） 

〒093-0210 北見市常呂町字常呂 332 番地 2 

☎0152-63-2026 

職員紹介 

ウラ面もご覧ください 

 令和６年４月１日付で、「神野 ふみ江」が常呂地区居宅介護支援事業所から異動となり、高齢

者相談支援センター常呂は下記の４名で高齢者の方々の安心した生活をサポートしていきます。 

  

管理者・看護師 

坂本 恵 

社会福祉士・ 

生活支援 

コーディネーター 

小田島 賢 

異動のご挨拶 
認知症地域支援推進員（北見市社会福祉協議会常呂支所地域福祉係長） 

橋本 直拡 

 この度、4 月 1 日の人事異動にて端野支所地域福祉係に配属となり、在籍中は皆様から温かいご指

導をいただき、心から感謝しております。 

 常呂町で学んだ経験を糧に、新天地でもお役に立てるよう頑張ります。１年間という短い期間でした

が、本当にありがとうございました。 

 

認知症地域支援推進員 

野村 弥生 
介護支援専門員 

神野 ふみ江 

管理者・看護師の坂本恵で

す！豊川生まれ、現在は端野か

ら通勤中です。 

センター勤務はもう 17 年目

になりました。困りごとの相談

窓口や、地域での健康づくり・

介護予防、介護者支援が主な担

当です。よろしくお願いします。 

 

４月１日に常呂地区居宅介護

支援事業所より異動しました。

包括での勤務は２年ぶりとなり

ます。主に事業対象者や要支援

と認定された方のケアプラン作

成等の業務を担当させていただ

きます。これからもどうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

 高齢者虐待や消費者被害、成

年後見制度などについての支援

が主な仕事です。ちょっとした

困りごとでも、大事になる前に

お気軽にご相談ください。 

 また、今年もウォーキングな

どの事業を行いますので、みな

さんの参加をお待ちしておりま

す。 

「わがことまるごと」がモッ

トーです！困ったことや不安

なこと、じゃなくても良いで

す。おしゃべりしましょう！！ 

１人で抱え込まずに、誰かと

話すだけで気持ちもスッキリ

しますよ！！今年度はオレン

ジカフェを５回開催する予定

です(^^♪ 

 
センター長（社会福祉法人北見市社会福祉協議会常呂支所長） 

佐藤 琢也 

センター長の佐藤です。地域の皆さまのご支援ご協力を賜り３年目を迎えることができました。 

引き続き、職員一丸となり福祉課題を抱える方の困りごとに寄り添いながら相談・支援を行うととも

に地域住民の皆さまと手を携えながら住みよいまちづくりの実現に向けて、さらに努力して参ります。 



」 

 

 

お知らせ（事業予定）       

○移動支援勉強会       とき：５月１６日（木） 13：３０～15：３０    ところ：老人いこいの家 

○いこい茶房         とき：５月２３日（木） 13：３０～15：００     ところ：老人いこいの家 

○オレンジカフェところ    とき：６月 ４日（火） 13：３０～15：００     ところ：老人いこいの家 

○いこい茶房         とき：６月 2０日（木） 13：３０～15：００     ところ：老人いこいの家 

  「支え合いによる高齢者の移動支援」 

 

お知らせ 

 令和６年２月２４日に開催した、介護教室『支え合いによる高齢者の移動支援』に多くの方の参加

をいただきました。 

その中で包括より、運転免許証返納や筋力低下が原因で外出の機会が減ってきている高齢者に対し、

地域住民が主体となって地域の集まりの場に高齢者がいつまでも参加できる仕組みを作るための勉強

会を開催したいとお話をさせていただきました。 

 この度準備が整ましたので、下記の通り勉強会を開催いたします。先の介護教室の際に勉強会参加

を希望していただいた方々の他に、この取組に興味のある方がおられましたら、ぜひご参加ください。 

地域ケアネットワーク会議を開催しました 

 

地域づくり  

３月１２日（火）、多目的研修センターで『地域ケア

ネットワーク』を開催しました。福祉、医療、地域の

関係機関や、町内会や老人クラブ、ボランティア、学

校関係者の皆さん等、総勢４５名の方にご参加いただ

き、高齢者の暮らしの課題や、地域の居場所づくりに

ついて話し合いました。『地域にあるといい居場所』と

して、「子どもからお年寄りまで誰でも来られる場」

や、「空き店舗を活用した集まり」「子ども食堂」等、

さまざまな意見が出されました。今後、実現に向けて

話し合いを継続していく予定です。 

移動支援ドライバー勉強会を開催します！！ 

 

移動支援ドライバー勉強会 

開催日程 全６回（予定） 

13：30～15：30 

場所：老人いこいの家 

第１回  ５月１６日（木） 

第２回  ６月１３日（木） 

第３回  ７月１８日（木） 

第４回  ８月 ８日（木） 

第５回  ９月１９日（木） 

第６回 １０月１０日（木） 

申込・問い合わせ 

高齢者相談支援センター常呂 ☎（0152）63-2026 fax（0152）63-2100 

担当：坂本・小田島 

第１回移動支援ドライバー勉強会に参加いただける方は、下記にご連絡ください 


